中图学字〔2020〕5 号

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各图书

馆：

为深入学习贯彻习近平总书记给国图老专家回信精神，引

导、协调和组织全国各级各类图书馆全面推动全民阅读，将图书

馆优质资源惠及大众，更好满足人民精神文化需求，中国图书馆

学会与杭州市委宣传部拟联合开展 2019 年“中国阅读——图书

推荐榜”活动。活动通过业界相关协作平台，依托各级公共图书

馆各类图书的借阅基础数据和全国图书销售数据，并经专家研议

产生最受公众欢迎的作品及作者。结果将于 2020 年“世界读书

日”期间通过中国图书馆学会官方微信“中国图书馆学会 LSC”

和微信公众号“中国阅读”面向全社会发布。现将相关工作通知

如下：

一、活动组织机构

主办单位：中国图书馆学会

杭州市委宣传部

杭州市文化广电旅游局

杭州市图书馆事业基金会

承办单位：杭州图书馆

杭州文广集团 FM89 杭州之声

协办单位：鼓励全国各级公共图书馆及有关单位参与

技术支持：安徽华博胜讯信息科技股份有限公司

二、活动组织

请各分支机构和各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会接

到本通知后，及时、广泛地面向本区域内各图书馆及有关单位进

行宣传，根据情况统一组织动员、联合开展。

（一）意向收集对象

各省级、地市级公共图书馆和地市级辖区内 1-2 家有代表性

的区、县（市）图书馆。

（二）收集内容

采集 2018 年 11 月 1 日至 2019 年 10 月 31 日期间的图书借

阅数据，根据《中国图书馆图书分类法》，统计并选取每个大类

以及儿童文献中借阅次数最多的前 1000 种图书数据分别列入名

单。

（三）收集过程

第一阶段：图书馆报名阶段（截止于 2020 年 2 月 7 日）

请各参与图书馆填写《信息反馈表》（附件 1）。因本次数据

收集工作拟采用两种方式供参与图书馆选择，请选择“自动对接”

选项的图书馆，一并签署《授权委托书》（附件 2），于 2020 年 2

月 7 日前，发送至邮箱 zgydphb@163.com，完成图书馆报名工作。

第二阶段：数据收集阶段（截止于 2020 年 2 月 28 日）

技术支持单位安徽华博胜讯信息科技股份有限公司将根据

《信息反馈表》和《授权委托书》的反馈情况，向各参与图书馆

提供数据收集平台登录账号以及《数据使用保密承诺书》。为充

分保证各参与图书馆的信息安全，杭州市图书馆事业基金会作为

“中国阅读”项目的主办单位之一，将与安徽华博胜讯信息科技

股份有限公司签订保密协议。

（四）收集方式

方式一：参与图书馆可根据安徽华博胜讯信息科技股份有限

公司提供的平台登录账号登录平台，按照《“中国阅读”图书推

荐榜数据收集表》（附件 3）要求上传数据，完成数据填报工作。

方式二：同意委托安徽华博胜讯信息科技股份有限公司抓取

本馆图书流通数的图书馆，按照数据接口标准规范对接，并通过

自动抓取数据方式完成数据收集工作。

三、咨询联络

联系人：童  桉、王  杨

电  话：0571-86535079

邮  箱：zgydphb@163.com

备注：本次活动收集的数据统计与分析工作具体由杭州图书

馆执行。

附件：1.信息反馈表

2.授权委托书

3.“中国阅读”图书推荐榜数据收集表

                中国图书馆学会

                     2020 年 1 月 17 日

附件 1

参与单位名称

联系人

联系方式

座机：

手机：

电子邮箱：

数据收集方式 表格导入□      自动对接□

注：选择“自动对接”选项的图书馆，请一并签署《授

权委托书》（附件 2），并发送至邮箱 zgydphb@163.com。

               单位公章（盖章）

               2020 年 月  日

附件 2

我馆同意向安徽华博胜讯信息科技股份有限公司提交

2018 年 11 月 1 日至 2019 年 10 月 31 日期间《中国图书馆分

类法》的 22 大类及儿童文献中借阅次数最多的前 1000 种图

书数据及相关借阅数据。

该数据仅供“中国阅读”项目组用于 2019 年“中国阅

读”图书推荐榜项目数据分析。

特此委托。

****图书馆（盖章）

        年   月   日

7

附件 3

（）大类图书

序号 书名 著者 出版社 出版年份 ISBN号 借阅量（册次）

1

2

3

4

5

6

7

8

注：此表可复制。